



Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90052/2024 (SRP) (Lei 14.133/2021)

UASG 158134 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (1)

06/12/2024 12:56



A ACCOR CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.394.445/0001-27, sediada na registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE nº 29600312687, com sede Rua Aurelino Froes Moreira, 363, loteamento Miragem, quadra F000, lote 00002, 3 andar, sala 305, Buraquinho, Lauro de Freitas - BA, CEP: 42710-500, por seu representante infraassinado, vem, respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, apresentar as suas SOLICITAÇÕES DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL N° 057/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 90052/2024, o que o faz com base nas razões fáticas e de direito a seguir articuladas.



ESCLARECIMENTO 01: Qual a periodicidade das manutenções preventivas (MENSAL, TRIMESTRAL, SEMESTRAL, ETC)?

ESCLARECIMENTO 02: Qual o tempo de uso dos equipamentos (quando eles foram adquiridos) pela unidade?

ESCLARECIMENTO 03: Os equipamentos estão em perfeito uso de funcionamento ou existem equipamentos que já apresentam defeito atualmente?

ESCLARECIMENTO 04: Existe contrato vigente para esta prestação de serviços? Caso positivo ou negativo, há quanto tempo?

ESCLARECIMENTO 05: Qual o número de chamados para manutenção corretiva registrados nos últimos 12 meses?

ESCLARECIMENTO 06: Quais as peças e quantidades substituídas nos últimos 12 meses?

O QUE DIZ O EDITAL EM SEU TERMO DE REFERÊNCIA:

Item 11.2 A empresa deverá fornecer aos seus funcionários todo o equipamento para realização dos serviços, incluindo andaimes e equipamentos de proteção individual (EPI) conforme as normas de segurança e a legislação vigentes.

PERGUNTA 01: Dentre os 02 (dois) tipos de Câmaras frias (tipo 1 e tipo 2) se encontram em local que necessite de ANDAIMES para os serviços ora licitado?

PERGUNTA 02: Qual a altura do solo perante os 02 (dois) equipamentos, que necessitam da utilização de ANDAIMES?

PERGUNTA 03: Com a nossa expertise nesse seguimento as Câmaras de Refrigeração, não ficam em local que necessitam de ANDAIMES, no máximo uma escada?

Nosso entendimento está correto, para pergunta 03 (três)?



CONFORME REQUISITANTE:

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 01: Conforme Termo de Referência

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 02: Mais de 10 anos

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 03: Estão em pleno uso

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 04: Não, há pouco menos de 01 (um) ano

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 05 e 06: DADOS NÃO INFORMADOS

RESPOSTA A PERGUNTA 01: Sim, alguns equipamentos como a unidade condensadora que fica em cima da câmara podem precisar de andaimes quando das manutenções preventivas e/ou corretivas.

RESPOSTA A PERGUNTA 02: 6 metros da altura do solo

RESPOSTA A PERGUNTA 03: conforme edital, necessitará.